
 

 APEL POLEGŁYCH  

BOHATEROWIE WALK O NIEPODLEGŁOŚĆ NARODU! 

DUCHOWNI! 

RODACY! 

Stajemy do uroczystego apelu na górze Matysce w Radziechowach, w hołdzie dla wszystkich tych, których 

możemy nazwać Wielkimi Polakami, którzy oddali swe życie w obronie Ojczyzny lub poza jej granicami, 

walcząc w obronie słusznej sprawy na przestrzeni dziejów. 

 

STAŃCIE DO APELU! 

Modlitwą i pamięcią otaczamy dzisiaj kapłanów, którzy oddali życie w obronie naszej Ojczyzny. To właśnie 

bohaterscy kapłani swoją postawą udowodnili, że miłość do Boga, bliźniego i Ojczyzny ma ogromną siłę, 

która potrafi trwać wiele lat po ich śmierci. Niech, więc ci odważni duchowni będą dla nas wszystkich 

wzorem i inspiracją do pogłębiania wiary i pracy dla dobra naszej doczesnej i wiecznej ojczyzny. 

 

STAŃCIE DO APELU! 

Wzywam księdza Ignacego Skorupkę poległego 14 sierpnia 1920 r. w bitwie z bolszewikami. Zginął, 

udzielając ostatniego namaszczenia rannemu. „Do tej chwili Polacy uciekali przed bolszewikami, odtąd 

uciekali bolszewicy przed Polakami”. Niezależnie od tego, czy zginął w trakcie prowadzenia oddziału do 

boju w bitwie pod Ossowem, czy niosąc posługę duszpasterską rannym na polu bitwy, odegrał niezwykle 

ważną rolę w historii Polski.  Ksiądz Skorupka stał się w tamtym czasie symbolem walki o niepodległość. 

 

STAŃCIE DO APELU! 

Wzywam Maksymiliana Marię Kolbego, który w 1941r. podczas apelu w niemieckim obozie Auschwitz 

dobrowolnie oddał życie za współwięźnia Franciszka Gajowniczka, jednego z dziesięciu skazanych na śmierć 

głodową w odwecie za ucieczkę Polaka Zygmunta Pilawskiego. Ksiądz Maksymilian zgłosił się dobrowolnie 

do bunkra głodowego, a gdy nie umarł z głodu, to go zabito zastrzykiem z fenolu. 

 

CHWAŁA BOHATEROM! 

Wzywam księdza Jerzego Popiełuszkę, wokół którego ludzi gromadzili się na Mszach za Ojczyznę. Ksiądz 

został w sposób bestialsko zmaltretowany. Został otoczony przez szpicli, nękany, szczuty, śledzony, 

podsłuchiwany i podglądany, wyszydzany, opluwany, torturowany i wreszcie zamordowany. 

 

 



 

STAŃCIE DO APELU! 

Wzywam księdza Józefa Zatora Przytockiego, który w 1948 r. aresztowany przez UB, po ciężkim śledztwie i 

torturach w X pawilonie więzienia na Mokowie w Warszawie został skazany na 15 lat więzienia. Po wyjściu 

na wolność do końca życia był inwigilowany i szykanowany przez bezpiekę. Zmarł 26 listopada 1978 r. w 

czasie odprawiania mszy. 

 

CZEŚĆ ICH PAMIĘCI! 

STAŃCIE DO APELU! 

Przywołuję Jana Krenzela i Teodora Walenta zamordowanych przez Sowietów. 

Wołam księdza Stanisława Dobrzańskiego, proboszcza parafii Ostrówki, który został zamordowany w 1943 

roku przez nacjonalistów ukraińskich w czasie rzezi wsi. 

 

CZEŚĆ ICH CHWAŁA! 

STAŃCIE DO APELU! 

Wzywam księdza Stefana Frelichowskiego - harcerza i kapłana; patrona harcerzy polskich. Więziony przez 

Niemców od początku okupacji Polski m. in. w Stutthofie i Sachsenhausen. W grudniu 1940 r. trafił do KL 

Dachau. Pomimo wszechobecnego terroru nie przerywał posługi kapłańskiej. Zmarł 23 lutego 1945 r. na 

tyfus plamisty, którym zaraził się niosąc pomoc chorym współwięźniom. 

 

STAŃCIE DO APELU! 

Wzywam księdza Adama Logę, który był wzorem męstwa i bohaterstwa dla żołnierzy. W momencie, kiedy 

dowiedział się o wybuchu powstania, natychmiast porzucił wykłady z prawa kanonicznego. Loga brał udział 

w najcięższych walkach powstania listopadowego. W ostatniej bitwie szedł do boju na czele batalionu, a 

kiedy zauważył wahanie wśród jednego z żołnierzy, zabrał mu karabin ze słowami „tyś niegodzien być 

żołnierzem polskim”, po czym ruszył w bój, w którym spotkała go zabójcza kula. 

 

STAŃCIE DO APELU! 

Wzywam księdza Stanisława Brzóskę. Sprawował nie tylko posługę duszpasterską jako kapelan, ale i 

bezpośrednio dowodził jednym z oddziałów partyzanckich, który najdłużej stawiał opór zaborcy. Decyzją 

powstańczego Rządu Narodowego został mianowany nie tylko naczelnym kapelanem wojsk ale i 

generałem. Nie złożył broni aż do kwietnia 1865 r., kiedy to został otoczony przez przeważające siły 

rosyjskie we wsi Sypytki. 

 



 

STAŃCIE DO APELU! 

Wzywam postać przeora klasztoru jasnogórskiego Augustyna Kordeckiego. To on zagrzewał obrońców 

twierdzy do wytrwania. To dzięki jego wyjątkowej religijności i ufności w opiekę Matki Bożej, połączonej z 

patriotyczną postawą, obrońcy powstrzymali ataki korpusu generała Burcharda Müllera. Wydarzenie to 

stanowiło punkt przełomowy w zmaganiach z potopem szwedzkim, zadecydowały o wyniku zmagań 

wojennych, a także o losie Rzeczypospolitej. 

 

STAŃCIE DO APELU! 

Wzywam księdza Stanisława Papczyńskiego, Adama Przeborowskiego oraz błogosławionego Marka z 

Aviano, zwanego duchowym lekarzem Europy. Pełnili oni wówczas obowiązki spowiedników i najbliższych 

doradców króla Jana III Sobieskiego. 

Wzywam przedstawiciela zakonu braci mniejszych ojca Karolkiewicza. Był to jeden z kapelanów oddziału 

gen. Józefa Zajączka. W czasie insurekcji kościuszkowskiej zasłynął z męstwa, zamiast skromności słynął z 

odwagi, uczestniczył w zwiadach, ataku na baterię artylerii, uwielbiany przez żołnierzy. 

 

STAŃCIE DO APELU! 

Wzywam zakonnika Kamińskiego. Surowa reguła kartuzów nie powstrzymała go przed włączeniem się w 

szeregi powstańcze. Patriotyczną postawę okupił najwyższą ofiarą – życiem. Poległ w bitwie pod 

Niewsianami w powiecie pińskim. 

Wzywam zakonnika Hieronima Wojtkiewicza, który 11 kwietnia 1831r. został rozstrzelany za organizowanie 

powstania. W walki angażował się nie tylko zakonnik Hieronim, w Siemiatyczach do boju stanął przełożony 

Zgromadzenia Misjonarzy Kajetan Milewski. 

 

STAŃCIE DO APELU! 

Wzywam księdza prałata Stefana Niedzielaka - kapelana Armii Krajowej oraz Zrzeszenia Wolność i 

Niezawisłość, współzałożyciela Rodzin Katyńskich. Na plebanii kościoła pod wezwaniem św. Karola 

Boromeusza na warszawskich Powązkach został on brutalnie zamordowany. 

 

STAŃCIE DO APELU! 

Wzywam księdza Władysława Miegonia, którego wbrew konwencji genewskiej oddano w ręce policji 

politycznej i wysłano do obozów koncentracyjnych. Zmarł w Dachau. 

 

 



CZEŚĆ I CHWAŁA! 

STAŃCIE DO APELU! 

Do was wołam! Polegli, zamordowani, zmarli z ran i zaginieni w długiej drodze do niepodległej i wolnej 

Ojczyzny, żeby Was zapewnić, że wasza ofiara nie poszła na marne. Z waszej krwi wzrosła wolna i 

niepodległa Polska, która oddaje Wam najwyższą cześć.  

A także do Was wołam, wszystkich polskich patriotów- żołnierzy, duchownych, urzędników, obywateli, 

którzy swoja dzielną walką, pracowali na niepodległość i wolność całej Polski i wypełniając obowiązek, 

odeszli na wieczną wartę. 

Z wyrazem hołdu dla kapłanów, którzy swoją postawą dawali wyraz swojej wierze w Jezusa Chrystusa, ale 

też męstwu i niezłomnej postawie patriotycznej oraz niejednokrotnie przelewali krew w obronie swej 

chrześcijańskiej Ojczyzny – Polski 

Pochylmy głowy, aby uczcić pamięć wszystkich poległych Wielkich Polaków.  

 

CZEŚĆ I CHWAŁA BOHATEROM! 

CZEŚĆ ICH PAMIĘCI! 
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